aliquo audiri permittat. Item sciendum quod

predictus karissimus dominus meus Ludovicus, Dei

gratia rex Francie illustris, predictum Theobaldum

regem Navarre, Campanie et Brie comitem pala-

tinum, investivit depredicto jure, de quo, ut conti-

netur superius, me in manu ipsius devestivi secun-

dum conventiones supradictas. In cujus rei

testimonium, présentes litteras fieri volui sigillorum

meorum munimine roboratas. Actum anno gra-

tie M°ce" tricesimo quarto, mense septembri.

Les piècescotéesCAatt!)!C, 7.Ï, )t~ 13 <'f14, sont iden-

tiques, et scelléesl'une et l'autre des deuxsceauxd'Atit, reine-
deChypre,décritsdansI'tM)!<<)'esousles n*~11802et 11803.
Cesdeuxsceauxencirerougesontappendusa chacundesactes le

premier(sceausecret,JnMH~aH'ejn°11802)surlacsde soieYerte
lesecond(sceaude majesté,~)tu<t<t::)'e,n" H803)surlacsde soie

rouge. La piècecotéen°32 n'était scelléeque d'un seulsceau

appenduà l'acte sur lacs de soierougeet verte. La rédactionde
cettepièceest la mêmeque celledespiècesprécédentes,saufle
retranchementde quelquesformules;de ptu.s,on lit au dos de
celle-cil'annotationsuivante .Dtt~/f-~)!0)t~ct't&a<u' Le n"36
est un vidimusdélivréau moisde février 12M-50par t'ofticiaL
de Troyes.

2515 1234. Septembre.

jL~ra? Theobaldi, CamjMH:'<Bcomitis, de duobus

millibus libratis ifcyrcBa se ~e~na? Cypri assi-

gnatis.

(J. 433.–Chypre, n°i.–OriginatsccHr.)

Excellentissimo domino suo Ludovico, Dei~raUa

regi Francorum IHustri, Th. Campanie et Brie

cornes palatinus, salutem et, cum sincera di!ec-

tione, paratam ad bene placita voluntatem. Cum

ego tenear assignare et liberare regine Cypri duo

millia libratarum terre pro compositione facta inter

me et eandem reginam, prout in meis et suis lit-

teris super hoc confectis plenius continetur, domi-

nationem vestram rogo et reqmro ut, si antequam

assignata et liberata fuerit terra predicta, prout
conventum est, me mori contigerit, vos eam assi-

gnari et liberari dicte regine Cypri de mea terra

faciatis; et de hoc faciendo post mortem meam

vobis plenam potestatem concedo. Idem volo et
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25t~ 1234. Septembre.

Aelis regina Cypri ZM~o~~cMMregem deprecatur
M~ce~s/'OHeMï~Mr~Mzsuorum, a se Theobaldo co-

?M~o;c~m, auctoritate regia coM/?rmarcM/

(J.433. Chypre,n°2. Originalscellé.)

Excellentissimo et karissimo domino suo Ludo-

vico, Dei gratia régi Francorum illustri, A. (Aelis)

eadem gratia regina Cypri, salutem et sinceram

dilectionem. Excellentie vestre supplicamus et

vos requirimus quatinus subscriptis litteris vestrum

apponi faciatis sigHium

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex. Nove-

rint universi presentem paginam inspecturi quod

nobUis mutler Aelis regina Cypri, in presentia
nostra constituta, quittavit karissimo consangui-

neo etndeli nostro Th. (Theobaldo), Campanie et

Brie comiti palatino omne jus quod habebat vel

dicebat se habere in comitatibus Campanie et Brie

et pertinentiis eorumdem, et de eodem jure se de-

vestivit in manu nostra. Et nos, ad petitionem

dicte regine, investivimus de eodem jure dilectum

et fidelem nostrum Archembaudum de Borbonio,

nominc dicti comitis, salvo hoc quod, si dictus

cornes decederet sine herede ab ipso linea matri-

moniali descendente, supradicta non obessent dicte

regine quin posset petere dictos comitatus, sicut

poterat ante, nec propter supradicta jus suum mi-

nueretur vel augmentaretur. Promisimus etiam

quod, quando assisia duorum milium libratarum

terre erit facta dicte regine, nos omnia, sicut con-

tinentur in carta dicte regine tradita dicto comiti,

concedo quod Hatnuntio ejus certo, si eandem regi-
nam contingat recedere a regno Francië, antequam
terra predicta fuerit assignata, et similiter volo

quod assignetur heredi suo vel certo ipsius nuntio,

si eandem reginam decedere contingat antequam

assignata fuerit, ut conventum est, terra memo-

rata. In cujus rei testimonium, présentes litteras

fieri volui sigilli mei munimine roboratas. -Actum

anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo quarto,
mense septembri.

Sceau de Thibaud IV, comte de Champagne et de Brie; cire

blanche, douhle f~ueue; second sceau, décrit dans l'Inventaire

snus le u" 573.

faciemus scribi et sigillari et tradi dicto comiti; et,

hiis omnibus supradictis scriptis et sigillatis et dicto

comiti traditis présentes littere nobis reddentur.

Actum anno gratie M" cc° tricesimo quarto, mense

septembris.

Sceau secret d'Alix, reine de Chypre cire rouge, double queue;
décrit dans l'Tn~eHtat'resous le u" 11802.

251S 1234. Septembre.

(J. 346. Régate, I, n« 18. Original.)

R. (Robertus) decanus et totum capitulum Cenomancn-

sis ecclesiae excellentissimum dominum suum Ludovicum

Francorum regem certiorem faciunt a se Gaufridum,
cantorem ecclesise suae, virum utique discretum, provi-
dum et honestum, in episcopum et pastorem electum

fuisse; quapropter excellentiam regiam attentius exorant

ut sua eidem regalia, in manu regia detenta, pacifice
et quiète restituat. Bene et diu valeat excellentia

vestra. Datum anno gratie M"cc° xxx" quarto, mense

septembri. n

Traces de sceau sur simple queue. Le sceau de Robert t'
de Domfrout, doyen de l'église du Mans, ne s'est pas conservé.

251G Toulouse. 1234. Jeudi 26 octobre.

(J. 314. Toulouse, VII, n° 13. Original.)

Instrumentum quo Guausbertus de Doma miles Ca-

turcetisis, spontanea sua voluntate, se hominem et mili-

tem domini Ramundi comitis Tolosani profitetur, et re-

cognoscit se a dicto comite tenere quidquid habet et

tenet in episcopatu Cadurcensi, sicut et ipsius anteccs-

sores praefati comitis ejusque antecessorum homines ligii

semper fuerunt. « Actum fuit hoc ita et concessum

Tolose, vi. die exitus mensis octobris, die jovis, regnante
Lodoico Francornm rege, et eodem domino R. Tolo-

sano comite, et R. (Ramundo) episcopo, anno M° ce" xxx."

quarto, ab incarnatione Domini. Testes sunt hujus rei

Bertrandus frater ipsius domini comitis, et Poncius de

VIHaMOva, et Pontius Martinus de Castronovo, et Jor-

danus Hunaldus de Lantari, et Arnaldus Barascs, et

Bertrandus de Cardeilhaco, et Girbertus de Castelnou,

et Petrus de Valon, et Petrus de Marssano, et Ber-

nardus Aimericus publicns Tolose notarius, qui cartam

istam scripsit.

35i7 1234. Octobre.

(J. 397. Partages, n" 6. 2.– Original scellé.)

Lalldricus prior Karitatensis et totus ejusdem loci

convelltas notum faciunt a se fratrem WiHe!mum, prio-
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rem Bcatae Mari.c de Porta Sanctt Leonis Senonensis,

procuratorcm snufn constitntum fuisse, ratum habentes

quidqutd dictus WiHcImns cum excellentissimo domino

Ludovico Francornm rege pro societatc ineunda tracta-

\.erit.– Acttnn anno gratie M° ce" tricesimo quarto,

mense octobri. x

Sceau <te Landry prieur de la Charite-sur-Loire; cire brune,
double queue; décrit dans l'Inventaire sous le n° 9497. Voyez
la piert' suivante.

S3i8 1334. Octobre.

Z./Mcrœprioris et coy:L'eK~MSA~r/s super socie-

~e <~MmC!<M:domino rege ?HM/'My~pro villis

de C/M, de Corocello, de r/a;OHO.!o et

~K/~MS~M:<M.

fj. 397. Fanages, n" 6. Original scellé.)

OmnU)us presentes litteras inspecturis, frater

Landricus humilis prior de Karitate, totusque ejus-

dem loci conventus, salutem in Domino. -Noverint

universi qnod nos unanimi et concordi assensu, et

voluntate prioris domus nostre Beate Marie 'de

Porta Sancti Leonis Senonensis et capituli sui, as-

sociavimus excellentissimum dominum Ludovicum,

itiustrem regem Francorum, in omnibus que nostri

juris erant apud Grangias juxta Thorigniacum,

excepto tamen situ domus nostre, et terra nostra

arabili, et ceusivis et costumis nostris que non sunt

de associatione ista, tali conditione quod supra-
dictam villam manutenebit et nulli dare poterit nec

a manu sua propria a)Ienare, neque heredes sive suc-

cessores sui. -Et quocumque modo ipsa villa cre-

vcrit in omni mefioratione et emendatione, dominus

rex percipiet medietatem etnosaccipiemus aliam.-

Prcpositus vcro, qui in villa fuerit, per dominum

repem et per nos communiter apponetur, et fideli-

tatem domino régi et nobis Faciet. Associavimus

etiam eundem dominum regem toti justicie et tallie

de Cran~iis; sed dicior, qui talliabitur in iUa villa,

solvet viginti solidos tantum de tallia et nichil am-

pt!us; et alii minores descendendo, decem etnovem,

vel decem et octo solidos; vel minus, secundum

quod erunt et secundum possibilitatem eorum.

Sed pauperes habentes domum vel domos in illa

villa sohent de tallia quinque solidos ad minus.

Forenses vero, non habentes domos vel man-

siones proprias, in villa manentes, so!vent tres so-

lidos tantum de tallia vel minus, secundum passe
suum. Associamus etiam eundem dominum

regem in furnis nostris qui in eadem villa sunt vel

erunt. Addimus etiam in hac associatione do-

mini regis homines nostros de Corocello, de Villa-

ribonoso, de Thorigniaco, de Ftorigniaco, de

Monstellant et de Suncto Martino super Orosam,

juriditione consimili qua homines nostri de Gran-

giis superius prenotantur. In cujus rei memo-

riam et testimonium, presentes litteras siginorum
nostrorum munimine fecimus roborari. Actum

anno Domini M"cc'tricesimo quarto, mense octobri.

Deuxsceauxen cirebrunependantssurdoublequeue I'' sceau
de Landri,prieurdu couventde la Chantc-sur-Lotre,décritdat's
)'~nuen{a:')-esous le h" 9M7; 20sceaudu couventde la Charitf,
Inventairen° 9391.

2519 Paris. 1234. Novembre.

/~M<~<PÛM:~KSdux F/~7<?!H~'<Cse supponit UO~M/~«<~

~OMK'M:regis.

(J. 2'tl. Bretagne.Coffre,u°11. 1. OriginalsceUé.)

Ego P. (Petrus) dux Britannie, comes Riche-

montis, notum facio universis, ad quos littere pre-

sentes pervenerint, quod ego in karissimum domi-

num meum Ludovicum, regem Francic illustrem,

et in illustrem dominam B. (Btancham) reginam,
matrem ejus, me compromisi et me supposui volun-

tati eorum, haut et bas, de omnibus illis que pro se

votuerint dicere; et sicut dixet'Int, ej;o faciam.

Preterea de hiis negotiis que pertinent ad barones

et milites Britannie qui venerunt ad servitium ipsius
domini regis, et homines et imprisios eorum et

etiam de hiis negotiis que spectant ad nobilem vi-

rum H. (Hugonem) comitem Marchie, de predicta

compromissione et istis conventionibus bona fide te-

nendis et firmiter observandis, ego eidem dommo

regi tradidi in ostagium Castrum celsum, Maroiium

et Sanctum A!binum que castra, predicta faciendo,

idem dominus rex michi debet liberare a Pascha

proximo venturo m tres annos. Hec autem

omnia que supradicta suntjuraYi super sacrosancta

me bona fide tenere et adimplere et firmiter obser-

Yare. Et ut hec omnia rata et inconcussa per-

maneant, presentes litteras sigilli mei munimine
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roboravi. Actum Parisius, anno Domini ? cc°

tricesimo quarto, mense novembris.

Sceau de Pierre Manclerc, due de Bretagne; cire blanche,

double queue décrit dans l'ot~tre sous le n° 534.

2520 Paris. 1234. Novembre.

/~7/er<~ Petri ducis F/SMM~ <~e~/?</edomino regi

a se promissa, et de castris .9. Jacobi Beveronis,

Belismi et jPe~*ar!'6geidem traditis.

(J. 241. Bretagne. Coffre, n" 14. Original scellé. = J. 240.

Bretagne. Layette, n" 4. Copie.)

Ego P. (Petrus), dux Britannie et cornes Richeri-

montis, notum facio universis, presentibus pariter et

futuris me jurasse super sacrosancta quod ego
karissimo domino meo Ludovico regi Francie illustri

et domine B. (Blanche) regine Francie illustri, matri

ejus, bene et fideliter serviam, et eosjuvabo bona fide

contra omticm creaturam que possit vivere et mori,

et quod nec de me nec de filio meo vel de filia mea,

vel de aliqua alia re in mundo, aliquam coHiga-

tionem vel confederationem faciam vel fieri per-

mittam, pro posse meo, per matrimonium vel alio

modo, cum rege Anglie vel cum Richardo fratre

ejus, vel cum aliquo alio de suis, vel cum aliquibus
aliis qui eundem dominum regem aut regnum suum

guerrearent vel cum ipso treugam haberent. Set

eidem et heredibus suis et domine refiine matri ejus

semper fideliter adherebo. Preterea ego quittavi
et quitto in perpetuum eidem domino régi et here-

dibus suis castrum Sancti Jacobi de Bevrone firma-

tum, sicut modo est, et quicquid de dono ejusdem
domini regis in comitatihus Cenomanensi et Ande-

gavensi habebam, et castra Belismi et Petrarie,

cum eorum pertinentiis, tali modo qnod, nec ego

nec beredes mei in eis aliquid de cetero redfama-

bimus nec poterimus reclamare. Etpromisi firmiter

quod eidem domino regi litteras suas, quas exinde

habebam, infra instantem Nativitatem Domini red-

derem. In cujus rei testimonium, presentes

litteras eidem domino régi sigilli nostri munimine

roboratas [dedi]. Actum Parisius, anno Domini

M°cco tricesimo quarto, mense novembri.

S''eau en cire verte, sur lacs de soierouge.Voyezl'Inven-

taire, n° 534. La pièce cotée.B~~y?t<?.LayetteM°4, estune

copieinséréedansun cahieren parcheminquicontientseptpièces
relativesa la Bretagne,datéesde 1234à 1391.

3531~1 1234. Novembre.

(J. 332. Toulouse, XIII; n" 55. Original roman.)

Acte, divisé par A. B. c., par lequel Raymond de Néri-

cers, bailli du château de Puyiaurens pour R. comte

de Toulouse, et Raymond de Dornia déclarent avoir trans-

féré et cédé à titre d'échange, du gré et consentement

de Hugues d'Alfaro, à Raymond de Paders et à ses héritiers

xviit. d. Toulousains de service dus chacun an auxdits

comte de Toulouse et Raymond de Dornia par Arnautz

Rocas et sa femme, fille de feu Guillaume de Saverdun

(.5aua~M).– « Testes sunt WIIieImus del Bosc, et

Gausbertz de Solers, et R. de] Potz Macips, et R. Atseus

qui hanc cartam scripsit, anno ab incarnatione Domini

9:. cc.. xxx. nu, mense novembri, Lodoyco rege regnante,
R. (Raimundo) Tolosano comite, R. (Raimundo) episcopo.

2522 1234. Novembre.

Aelis regina Cypri ~ëK~OKemyeo~orMm in conai-

~&Ks Carnotensi, Blesensi, etc., 77<e<?~a~ co-

miti Ca?Mpa/n<B~er~'KeH~'M~~ ~om/HOregi ab eo

factam <ro~.

(J. 433. Chypre, n° 4. Original secHe.)

Universis présentes litteras inspecturis, A. (AeUs),

Dei {'ratia regina Cypri, salutem in Domino.

Notum facimus quod nos venditionem illam, quam
dilectus consan~uineus noster Theobaldus comes

Campanie fecit illustrissimo domino Ludovico regi
Francie de feodis Blesensibus, Carnotensibus, Castri-

duni, Sacricesaris et eorum pertinentiis, pro qua-

draginta milibus libris Turonensium, quas idem

dominus rex nobis solvit pro comite supradicto, et

de quibus nos tenemus pro pagatis, volumus et

concedimus, gratam gerimus et acceptam, et pro
nobis et heredibus nostris quitamus eidem domino

regi et ejus heredibus in perpetuum, si quid juris, in

dictis feodis vel eorum pertinentiis habebamus vel

ullo unquam tempore habere debebamus. Et,

licet in compositione facta inter nos et supradictum
comitem sit contentum et inter nos, conventum

quod, si idem comes sine herede, ab ipso matri-

moniali linea descendente, decederet, jus nostrum,

si aliquod habebamus in comitatibus Campanie

atque Brie, nobis salvum sit, ita quod propter illam

compositionem nichil nobis diminutum sit vel ad-

auctum, non obstante hoc, dicta feoda cum eorum

pertinentiis eidem domino regi et ejus heredibus
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concedimus habenda ni perpetuum et tenenda, ita

quod nec nos uec het'edes nostn in predictis pote-

rimus aliquid de cetero reclamare.-Et quod contra

quitationem et concessionem istam per nos vel per

alium nullo unquam Yeniamus tempore, sacra-

mento nrmaYimus corporali. Quod ut firmum et

stabilc permaneat in futurum, presentem pagunam

sigHtorum nostrorum munimine duximus roboran-

dam. Actum anno Domini millesimo ducen-

tesimo tricesimo quarto, mense novembris.

CMtcttrcs sont scelléesen cire rouge,sur lacs de soie[Ougeet

verte, des deux sceauxque la reinede Chyprcemployaitsimut-

tanément,et qui sontdécritedansl'Inventairesoustesn"*11802
nt11803.Voyezl'observationa lasuitedun° 2312.

2525 Paris. 1234. Novembre.

.j/M~/MS Laudunensis <~ PA<7~MS Ca~a~MMCMSM

episcopi ~r<cc~e/m o&~s~o~em r~!K<B Cypri

~s~moK:'o suo corroborant.

(J. 433. Chypre, nu 3. Original sceUë.)

Anseltus, Dei gratiaLaudunensis, et Ph. eadem

gratia Cathalanensis episcopi, universis ad quos

présentes littere pervenerint, eternam in Domino

salutem. Notum faeimus quod, constituta in

presentia illustrissimi domini nostri Ludovici regis

Francie et domine regine matris ejus, A. (Aelis),

illustris regina Cypri, presentibus nobis et multis

aliis ma~nis viris, recognovit quod ipsa Yendicionem

illam, quam nobilis vir Theobaldus cornes Campa-
nie fecit eidem domino regi de feodis Blesensibus,

Caraot), Sacricesaris, Castriduni et eorum perti-

nentiis pro quadragintamitibusiibns Turonensium,

volebat et concedebat, gratam gerebat et accep-

tam, etc. (~H~ ~e~MUM~M?',M:~a< MM~n~M, eisdem

t'er&McoM~n! <!CH?*fpce~e7!fe~/</<e?'o").–Nos autem,

in testimonium predictorum, presentes litteras, ad

pcticionem ipsius regine Cypri, sigillorum nostro-

rum appensione fecimus communiri. Actum

Parisius, anno Domini M" ce" tricesimo quarto,
mense novembri.

Deux sceaux en cire jaune pendants sur double queue. -Le sceau

d'Anselme de Rosoi, évêquedeLaon, est décrit dans I'Inventaire sous

le nu 6637; celui de Philippe n de Nemours, évêque de Châtons-

iiur-Marnc, n'a pas été décrit Sceau ogival, Feveque debout, vu

de face, mitre, crossé et bénissant. Légende -j-StOn.UM [PHiLtt'Jrt

C~Ttttt.AUNEXStSEPISCOPI.Au contre-sceau un buste de saint Etienne

lapidé. Légende ORATNOBISBOMMUMMARTYR.

2524 1234. Samedi 16 décembre.

(J. 304. Toulouse, H, n" 56. Origina).)

Arnaldus bajulus S. Romani notum facit se, pro do-

iMtno suo R. comite Tolosae ejusque nomine, duas bra-

cias et dituidiam horti, sitas inter hortum Guillelmi de

Vallibus et hortum Ramundi Boerii, Petro Boerio ejusque
ordinio, mediantibus certis annualibus pensionibus, in

feudum dedisse. "Hoc fuit factum xvi. die introitus

mensis decembris, feria vu, régnante Lodovico Franco-

rum rege, Ramundo Tolosano comite, et Ramundo

episcopo, anno M" cc° xx~" quarto ab incarnatione Do-

mini. Hujus rei sunt testes Bernardus Boerius,
Guilleimiis de YalIIbus, et WMicImus Vasco qui cartam

istam scripsit. )'

253S 1234. Lundi 18 décembre.

· (J. 328. Toulouse, XIX, n" 1. 10. Copie.)

Instrumentum quo notum fit AfRdatum, fiiium de-

functi Guillelmi Affidati, quidquid juris habebat vel

babere debebat apud Paolhacum Tbomse Borcello, do-

minae A\œ ejus uxori, eorumquo ordinio vcndidisse.

"Aetum fuit xtin' die exitus decembris, ferla H, Lodoico

Francorum rege régnante, Ramundo Tolosano comite,
Ramundo episcopo, anno M" ce" xxx'' quarto, ab incar-

natione Domini-Hujus rei sunt testes R. Haronbonus,
et R. Garnerius, et Retenus de Palatio, et Petrus Bor-

rellus qui ad faciendam inde cartam susceperat manda-

mentum, sed morte preventus non potuit inde conficere

Instrumentum. Post cujus mortem consules Tholose,
urbis et suburbii, scilicet Garinus de Roaxio, Ar. Bar-

ravus, B. de MIramundo, A. W. de S. Barcio, Poncius

de Sioth, B. S. Guerius, Oldrieus Maurandus, Mauran-

dus de Bello Podio, R. Rogerins, R. Borreitus, cogno-
verunt judicio et dixerunt ut Martinus Chinus et P. de

Bececo, vel quilibet ipsorum duorum, possint facereet

scribere cartas de materiis dicti Petri Bon'oH! qui fuit,
secundumtenorem et formam illarum matenarmu; et

ille carte, quas iidem 5!artinus Chinus et P. de Becceto,
vel quilibet amborum, fecerint et scripserint de materils

dicti P. Borelli, sicut predictum est, habeant eandem

firmitatem per omniatempora ac si dictus Borellus vivus

dictas cartas manu sua propria scripsisset. Hoc fuit

ita a predictis consulibus cognitum et judicatum Yt. die

exitus mensis junii, Lodoico Francorum rege regnante,
Raimundo Tolosano comite, Raimundo episcopo, anno

M"cc° xxx° v" ab incarnatione Domini. '<

Extrait d'un rouleauqui contient la transcription de trcote et
une pièces du douzièmeet du treizième siècle, et qui est intitule

?'t'a)MC''i/)<<tt)M<<mCHt(M'UMma~Mt; -/0/ta;))!M/)f)H!)i/C<super
facto G'MeNi.n
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2526 Vincennes. 1234. Décembre.

(J. 199.- Champagne, VII, n° 28. Original scellé.)

LudovicHS, Francise rex, notum facit se concessisse ut

de omnibus debitis et mobilibus, quae Guillelmus Ber-

trandi et Bertrandns, frater ejus, in ipsius terra habe-

bant, uxor prasdicti Gnitlelmi et Giraudus Bertrandi

unam habeant medietatem, sibi domino regi altera me-

dietate rémanente. De debitis autem et mobilibus quœ

prœdtcti fratres in terra Theobaldi comitis Campanias

possidebant, ipse rex unam similiter habebit medieta-

tem pnefati vero uxor Guillelmi et Giraudus Bertrandi,

alteram. KActum apud Vicenas, anno Dornini M"ce"

tricesimo quarto, mense decembri.

Sceau eu cire blanche sur double queue. Voyez dans l'In-

ventaire, n" 4], la description du premier sceau de Louis JX.

2537 1234.

(J. 203. Champagne,XI, n° 31. Original.)

Decanus et capitulum Beati Nicliolai de Sezannia no-

tum faciunt, cum ex quodammolendino apud Craaudon,

juxta ipsorum molendinum, ab illustrissimo domino suo

Theobaldo rege Navarrœ, Campanlae comite, sedIRcato,

plurima damna sustinerent, praefatum rcgem, ad ipso-

rum preccs, inquisita et recognita veritate, prœdictum
motendinumdcstrui fecit penitus et snbverti.–Notum

faciunt insuper praefatum regem pro damnis, quas ex hala

apud Sezanniam ab eo de novo constructa quoad stalla

sua sustinebant, sibi concessisse ut de primis denariis

ejusdem halae viginti libras Pruvinensium annuatim

reciperent. (t In cujus rei testimonium, presentes
fecimus litteras sigilli nostri munimine roborari. Actum

anno gratie M" ce" tricesimo quarto. »

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau du cha-

pitre de Saint-Nicolas de Sézannene s'est pas conservé.

2528 1234.

(J. 213. Rouen, II, n° 3. Original.)

Willelmus abbas et conventus de CormeIIus in Kor-

mannia notum faciunt, cum Ludovicus Francorum rex

sibi, divinag pietatis intuitn, concesserit ut in bosco de

Noione sicco ducenta mitliaria escenlas ad te~endaïn
ecclesiam suam de Cormelliis fieri facerent, et ibidem

tri~mta quercus caperent ad stalla sua exstruenda, se

noile ut ex hac concessione, una vice sibi facta, ullam

unquam consuetudo in prœfàto nemore a se sit reda-

manda. «In cujus rei testimonium, presentibus lit-

teris sigiHa nostra fecimus apponi. Actuin anno gratie
M° cc° xxx° quarto. ))

Traces de deux sceaux pendants snr simple queue. Le sceau
de GuiUaume, abbé du monastère de Cormeilles, au diocèse de

JJ.sieux, ne nous est pas parvenu; le sceau de l'abbaye est décrit

dans l'Inventaire sous le n° 8209, d'après un type appendu à un

acte daté de 1243.

2539 1234-35. 2 janvier.

(J. 344. Élections, n° 8. Original.)

Httcrae Th. prioris et conventus S. Quintini in Insula

excellentissimo domino suo Ludovico régi, quem certiorem

faciunt de morte Petri quondam abbatis sui, ab eodem

rege licentiam abbatis eligendi, per dilectos suos R. sup-

priorem et fratrem Johannem de Bethunia, dictas eccle-

six monachos, humiliter rogantes. Datum anno

Domini M° ce" xxx° quarto, in crastino Circumcisionis.

Traces de sceau sur simple queue. Le sceau de l'abbaye de

Saiut-Queutin-en-1'tste, au diocèse de Noyon, est décrit dan.<

l'Inventaire sous le n° 8390, mais d'après un type appendu à un

acte daté del427.

1

2550 1234-35. Dimanche. 28 janvier.

Z~~rO Hugonis <T/MCM~M~MK~~B~6 COM~eH~'OM!~M$

inter se et 7%60~a~M?M~e?H A~arr~ initis.

(J. 198B. Champagne,VI, n° 69. OriginaL)

Ego Hugo dux Burgondie notum facio universis

quod ego sum juratus iHustri viro Th. (Theobatdo),
Dei gratia regi Navarre, Campanie et Brie comiti

~palatmo, adjuvandumipsum, salva Hdeiitate do-

mini regis Francie et domine regine matris ejus, et

episcopi Lingonensis, contra omnes gentes que

possunt vivere et mori; et de omnibus discordiis,

que sunt et que orirentur inter me et comitem

Nivernensem, me posui super eumdem regem Na-

varre ad faciendum super hoc voluntatem ejusdem

regis Navarre. Et confederatus sum domino

Archambaldo de Borbonio quam confederationem

teneor observare per juramentum meum, secun-

dum quod continetur in litteris meis et ipsius
Archambaldi patentibus, formam comfederationis

inter me et ipsum Archambaldum habitam conti-

nentibus. Et, si inter meet dictum Archambaldum

super dicta confederatione vel alia conventione e

oriretur discordia, ego et ipse nos posuimus super

regem Navarre ut de hiis faciat ad voluntatem

suam in hoc tamen salvam esse volo comfedera-

tionem regis Navarre, nec aliquam comfedera-

tionem possum facere cum alio de cetero, sine

consensu ejusdem regis Navarre. Et, ut predicte
conventiones firmius observentur, juravi quod fa-
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tiam securitatem, ad dictum venerabilis patris

Ruberti episcopi Lingonensis et domini Pétri de

Janicuria, quod eas firmiter observabo. Et quo-
tiens a dictis Roberto episcopo et Petro fuero requi-

situs. teneor infortiare, meliorare et renovare secu-

ritatem de predictis convention ibus observandis ad

dictum eorumdem Roberti episcopi et Petri de

Janicuria. Supposui eciam me et terram meam

jurisdictioni venerabilium patrum Eduensis, Lin-

gonensis et Trecensis episcoporum, quod, si veni-

rem contra dictas conventiones vel aliquam illarum,

qnIUbet dictorum episcoporum posset in personam

uioam excommunicationis et in terram meam inter-

dicti sentencias promulgare, sa)vo tamen in aliis

privitegio meo quod habeo qnod non possit ali-

quis personam meam excommunicare nisi dominus

papa. Si vero contingeret dictum regem Na-

varre exire Campaniam et Briam, et proficisci
Na\ arram vel alibi ego remanerem eodem modo

obiigatus illi qui remaneret loco regis Navarre,

sicut sum obtigatus ipsi regi Navarre, et terram

ejus tenerer servare et juvare et ille similiter, qui

t'emanerft loco ejus, esset michi obtigatus et terram

meam teneretur servare et juvare, sicut ipse rex~

Navarre. Et eodem modo, si exirem de terra

mea, remaneret rex Navarre obiigatus illi qui esset

loco mei, si rex esset presens; et, si esset absens

idem rex Navarre, ille qui esset loco ejus rema-

neret obUgatus illi qui esset loco mei. Et eodem

modo, si essem absens, ille qui esset loco mei

remaneret obliaatus dicto regi Navarre vel illi qui

esset loco ejus, si rex Navarre esset absens; et tene-

retur terram ejus servare et juvare sicut ego. -Et,

.si super dictis conventionibus vel aliqua illarum

oriretur discordia, ego starem super hoc dicto do-

mini Roberti episcopi Lingonensis et Petri domini

Janicurie. Et per dictas conventiones tenendas ve-

nit idem rex Navarre ad homagium meum. Et

ut predicta omnia inconcussa permaneant, presen-

tes litteras sigillo meo munivi et omnia predicta

juravi super sacrosancta me Ërmiter servaturum.

Actum anno Domini M°cc° xxx" quarto, mense

junuario, dominica ante Candelas.

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau de

Hugues IV, duc de Bourgogne, second sceau, est décrit dans t'/)i-

;'<*nfftt)e sous le n° 469.

355i Asmèrcs. 1234-35.Janvier.

Z~r<s Ludovici regis ~M<MSa/~s~~Mr Johannem

et ~aMM/MMmde ~t'~MM~filios 2?MC~ C/

Jo~<?/M<BCOM!SS6B~a~ œ~jfeMsui juris, MCKM-

dum consueludines .~VaH~f!'6~pervenisse.

(J. 535. Flandre,I, sac&,n"1. Originalscelté.)

Ludovicus, Dei gratia Francie rex, universis ad

quos littere presentes pervenerint, salutem. No-

tum facimus quod, in presentia dilecte consan-

guinee ac fidelis nostre J. (Johanne) comitisse

Flandrensis et hominum ipsius, probatum fuit légi-
time coram nobis quod Johannes, Buchardi de

Avesnis militis filius, mense aprili preterito sex-

decim annorum fuerat, et quod Balduinus, frater

ejus, ejusdem Buchardi postnatus, quindecim an-

norum fuerat mense septembri nuper preterito.
Et ibidem judicatum fuit ab hominibus comi-

tisse predicte quod etas illa suMciens erat, secun-

dum consuetudines que in Flandria observantur.

In cujus rei testimonium, sigillum nostrum litte-

ris presentibus duximus apponendum. Actum

apud Asnerias, anno Domini M" ce'* tricesimo

quarto, mense januario.

Sceauen cireblanchesur doublequeue. -Voyezr/)!t~fH<a:y<
n" 41.

3553 Asnières. 1234-3S. Janvier.

(J. 238. Boulogne, I, n° 14. Déficit.)

Litterae Ludovici Franclae régis Bernardo FriHidt-
montis abbati, ordinis Cisterciensis, cui mandat ut loco

GniHeImi de AIneto militis et magtstri Rieharii, quos

Philippus quondam Bolonise comes testamenti sni cura-

tores instituerat, sed nunc defunctorum, ejusdem testa-

menti curam suseiplat. Apud Asnerias, anno M°cc°

xxx'' nu' monse jannario. !)

Nous donnons, d'après l'inventaire de Dupuy, la notice de cette

pièce et de la pièce suivante, qui ne sont plus dans les cartons et

que nous n'avons pas pu retrouver ailleurs.

2553 1234-35. Janvier.

(J. 338. Boulogne, I, n" 15. Déficit.)

Litterœ M. (MathUdis) conuttssœ Bolonise, uxoris

quondam PhiMppi comitis, Bernardo Frt~idimontis ab-

bati quibus eum deprecatur ut curam testamenti prœ&ti
comitis snscipiat. « Anno M. ce. xxx. iv, mense ja-
nuario. »
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355~ Paris. 1234-35. Février.

Z~r<B ~7<i!~<7~ CO??M'fC jSo~OH~ f/C~'<X SM~

absque consensu domini regis, non M!<M'

(J. 238. Boulogne,I, n" 52. Originalscellé.)

Ego M. (Mathildis) comitissa Bolonie notum facio

uuiversis présentes litteras inspecturis, quod ego ka-

rissimo domino meo Ludovico, regi Francie illus-

trissimo, super sancta juravi quod Rliam meam non

maritabo nec concedam alicui seu promittam aliquo

sponsalium aut matrimonii fédère vel contractu, nisi

de assensu et voluntate ipsius domini regis et do-

mine regine genitricis ipsius. Promisi etiam eidem

domino regi ni-miter et juravi quod eandem filiam

meam, ab ipso domino rege michi ad custodiendum

traditam, tenebo in comitatibus Clarimontis vel

Dompnl Martini, vel in domibus meis de Vivario

vel de MoHeya, ita quod non egredietur de eisdem

comitatibus vel locis predictis nisi de assensu et

voluntate ipsius domini regis. Juravi etiam quod

cidem domino regi vel ejus certo mandato reddam

eandem filiam meam in loco in quo nunc est, vide-

licet apud Fontanas, quandocumque sibi placuerit,
ab omni matrimonii Tel sponsalium vel contractus

cujuslibet vinculo, sicut modo est, liberam penitus

et inmunem, infra quindenam postquam super hoc

ab ipso domino rege vel ejus certo mandato fuero

requisita. Has autem convenciones eidem do-

IT.

2554 1234-35. Samedi 3 février.

(J. 32t). Toulouse, XI, n° ~6. Or;{;ma).)

histrumetitum, per litteras alphabeti in margme in-

ferlori et superiori divisum, que Alamannus de Hoaxîo,

spontanea sua voluntate, Ramurtdnm comitem Tolosae

absolvit et penitus IIberum declarat de 1111. millibus et

c. ).. solidis Tolosanis quos habebat de pi~nore super
condaminain prœfati comitis. Actum fuit hoc ita et

concessum ni. die introitus inensis febroarii, die sabbati,

regnante Lodoico Francorum rege, et codent domino

Ramundo Tolosano comite, et R. (Ramundo) episcopo,

anno M° cc° xxx" quarto ab IncarnatIoneDominI.–Testes

sunt hujus rel Arnaldus de Escalquencis, et Ramundus

Maurandus, et Arnaldus Johannes Cavallus, et SIcardus

Alamannus, et Petrus Martinus de Castronovo, et Jo-

hannes Aurioli, Ires alii, et RcrnardL.s Aimericus qui

cartam istam scripsit.

mino regi et heredibus ejus per juramentum meum

teneor observare, et super hiis observandis ipsi do-

mino regi obligavi totam terram meam quam teneo

de ipso; ita quod, si contra bas conventiones vel

aliquam earum ullo modo venirem, dominus rex

totam eandem terram meam licite, sine mesfacere,

posset capere in manu sua. Super hiis etiam

convencionibus, a me firmiter observandis, dilecti

mei comes Sancti Pauli comes Pontivi vicedo-

minus PInconII, Mattieus de Tria, Philippus de

Nantolio, Galterus de Alneto, Guillelmus de Braie-

seure, Guillelmus Dignez, Simon de Levies, Mane-

serus de Contif, Rogerus Pesche-veron, Robertus

de Tornella, Ansellus de Insula, Guillelmus Buti-

cularius, Guillelmus de Milli, Theobaldus de Am-

bianis, Robertus de Pissiaco, Guillelmus Crispini,
Guillelmus de Belsart et Johannes de Crievecuer,

milites, pro me se plegios obbgarunt erga eundem

dominum regem de decem milibus marchis argenti,

unusquisque videlicet super certa summa sicut In

litteris singulorum~ quas super eadem plegiacione
confectas pênes se dominus rex habet, plenius con-

tinetur. Quod si forte me decedere aut contra

aliquam predictarum convencionum venire contin-

geret, unusquisque dictorum plegiorum teneretur

domino regi solvere summam in litteris suis expres-

sam, vel ipsi piegll eidem domino régi predictam
filiam meam redderent in loco et statu in quo
modo est, ab omni matrimonii vel contractus cu-

jusilbet Tincuto liberam penitus et solutam. In

cujus rei testimonium, presentes litteras feci sigilli

mei munimine roborari. Actum Parisius, anno

Domini M° cc° tricesimo quarto, mense februario.

Sceaude Mathiidede Dammaitin,comtessede Boulogne;cire
blanche, doublequeue; premiersceau, décrit dans l'Inventaire
sous le n° 1060.

855G Paris. 1234-35. Février.

~7/6MBSimonis COM~ Pontivi quibus, ~6Mr~P/a~M

~6:C<i'OtM'&MS,M~?M ad duo millia H~n~rM~M

se plegium constituit.

(J. 238. Boulogne, I, n° 18. Original scellé.)

Ego Symon comes Pontivi notum facio universis

presentes litteras inspecturis, quod ego erga karis-

simum dominum meum Ludovicum, regem Francie

36
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iuustrem, constitui me plegium de duobus milibus

marchamm argent! pro karissima domina et nepte.
mea M. (Mathitdc) comitissa Bolonie, tali modo

quod, si ipsa a convention ibus inter eundem domi-

num regem et ipsam initis de filia sua, prout in

litteris ejusdem comitisse exinde confectis plenius

continentur, resitiret, ego cidem domino regi vel

ejus heredibus de predictis duobus milibus mar-

chis argenti tenerer facere gratum suum, infra

mensem postquam essem ab eodem domino rege
vel ab ejns heredibus super hoc rcquisitus. Et nisi

hoc Rtcerem, idem dominus rex vel beredes sui ad

totam terram meam, quam de ipso teneo, sine se

mesfacere posset assignare. In cujus rei testimo-

nium, presentes litteras exinde confectas eidem do-

nuno régi tradidi sigiUt mei munimine robor~ttas.

Actum Parisius, anno Domini M"cc° tricesimo

quarto, mense februario.

Sceau de Simon <te Dattun.n'tin, comte de Ponthieu; cire Lrune,

douhte f[ucue; décrit dans t'/Mfe'!<a:t)'<' sous le n" 1068. Nous

i'vons ctasse ces lettres de caution, n°~ 2336 a 23M, en suivant

t'ordre d(*!<noms, tels qu'ils sont énonces dans les lettres de la com-

tesse de Boutonne; de cette manière, il est facile de reconnaitre

les lacunes et de constater que les obtigations qui avaient été remises

entre les mains du roi par le comte de Saint-Patil, Guillaume Di-

jjuez, et Kohertde la Tournette, lesquelles s'étevaient ensemble

a )a somtue 'te deux mille deux cents marc~ n'étaient déjà plus
daus tes layettes du Trésor des chartes lorsque Dupuy rédigea sou

inveutaire.

2537 Paris. 1234-35. Février.

(J. 238. Boulogne,I, n° 26. OriginalsceHë.)

Litterœ G. (Gerardi) viccdomim de Piquiniaco, ejus-
<te)nar~umenti et formœ, quibus pro karissima domina

sua Mathiide comitissa, usque ad mille marchas argenti
se plegium constttmt. In cujus rei testimonium, pre-
sentes litteras sigilli mei feci munimine roborari. Actnm